setenta e quatro reias e quarenta e dois centavos) PREVISTA para o perlodo de Janeiro a Dezembro de 2024.

3. O Acrescimo refere-se ao custo mensal de RS 5.351,29 (cinco mil, trezentos e cinquenta reals e vinte e nove centavos), o 
custo mensal acumulado R$ 89.857,35 (oitenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e sete reias e trinta e cinco centavos) e RS 
1.078.288.20 (urn milhao, setenta e oito mil, duzentos e oitenta e oito reais e vinte centavos), o custo anual para 2024, 2025 e
2026.

O calculo refere-so ao processo 155/2023 IPMV

4. Quanto ao impacto sobre o Indice de gasto com pessoal conforme a LRF, temos:

Impacto para 2024
224.448.062,59
479.746.674,42

46,78%
-1,53%

[...]

2 O valor da RCL de RS 479.746.674,42 (quatrocentos e setenta e nove milh&es, setecentos e quarenta e seis mil, seiscentos e 
setenta e quatro reias e quarenta e dois centavos) PREVISTA para o periodo de Janeiro a Dezembro de 2024.

3. O Acrfiscimo refere-se ao custo mensal de RS 1 608,41 (seis mil, seiscentos e oito reais e quarenta e um centavos), o custo 
mensal acumulado RS 91.465,76 (noventa e um mil, quatrocentos e sessenta e cinco reias e setenta e seis centavos) e RS 
1 097.589.12 (um milhao, noventa e sete mil, quinhentos e oitenta e nove reais e doze centavos), o custo anual para 2024, 2025 
e 2026.

O caiculo refere-se ao processo 159/2023 IPMV

4 Quanto ao impacto sobre o Indice de gasto com pessoal conforme a LRF, temos:

Impacto para 2024
224.467.363.51
479.746.674,42

46,79%
-1,53%

[...]

Limite Prudencial

DeclaragSo

Declare que, conforme o artigo 16, inciso II da LRF, o indice das de aumento gerais, 
com o custo mensal de R$ 91.465,76 (noventa e um mil. quatrocentos e sessenta e cinco 
reais e setenta e seis centavos) e anual de RS 1.097 589,12 (um milhao, noventa e sete 
reais, quinhentos e oitenta e nove reais e vinte centavos) tern adequate orgamentdria e 
tinanceira com a Lei OrgamentOria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a 
Lei de Diretrizes Orgamentarias.

FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR 
Prefeito Municipal

oPODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA

[...]

No caso dos autos, o processo veio acompanhado de estimativa de impacto 

elaborada pelo proprio IPMV e assinada pela sua Presidente, conforme consta dos 

documentos de fls. 05 do processo administrative n9 155/2022 e de fls. 06 do processo 

administrative n9 159/2022, que atesta um aumento anual no custo de R$ 64.215,48 

(sessenta e quatro mil, duzentos e quinze reais e quarenta e oito centavos) para a classe D e 

R$ 19.300, 92 (dezenove mil, trezentos reais e noventa de dois centavos) no custo para a 

classe C.

Tambem instruem os autos documento de comprovagao de previa dotagao 

orgamentaria e do mdice de gasto com pessoal, que atesta a previsao de manutengao do 

indice em 48,32 (quarenta e oito virgula trinta e dois por cento), com projegao de 46,79

[...]

3. O AcrPscimo retere-se ao custo mensal de R$ 5.351.29 (cinco mil, trezentos e cinquenta reals e vinte e nove centavos), o 
custo mensal acumulado R$ 89.857,35 (oitenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e sete reias e trinta e cinco centavos) e RS 
1.078.288.20 (urn milhao, setenta e oito mil, duzentos e oitenta e oito reals e vinte centavos), o custo anuat para 2024, 2025 e
2026.

O calculo refere-se ao processo 155/2023 IPMV

4. Quanto ao impacto sobre o Indice de gasto com pessoal conforme a LRF, temos:

Impacto para 2024
224.448.062,59
479.746.674,42

46,78%
-1,53%